Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111700018

18

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 759, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20; resolve:

Art. 1º DESIGNAR a Servidora MAITÊ COSTA DA SILVA, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1226013, do quadro de pessoal do IFRJ para ocupar a função
de Gestora do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) no âmbito do IFMG, com
as seguintes atribuições:

I - Auxiliar na elaboração de Editais de Licitação e Chamada Pública para a
aquisição de gêneros alimentícios referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE;

II - Realizar o planejamento das ações de aquisição de gêneros alimentícios nos
campi do IFMG que não possuem nutricionista;

III - Realizar o Estudo Técnico Preliminar- ETP, etapa preliminar à construção
dos editais e das ações referentes ao PNAE dos campi do IFMG que não possuem
nutricionista;

IV - Desenvolvimento de projetos sobre a promoção da educação e segurança
alimentar e nutricional nos campi do IFMG que não possuem nutricionista.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIA Nº 277, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30; e considerando a
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO ANTÔNIO GOMES DE ALMEIDA JÚNIOR,
ocupante do cargo efetivo de Analista da Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº
3212419, para a função de Supervisor do Núcleo de Comunicação e Eventos SUBSTITUTO
do IFMG - Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o contido na decisão proferida pela Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de
Redenção-PA, no Mandado de Segurança referente ao Processo nº 1015319-
62.2020.4.01.3900; considerando o teor do Parecer de Força Executória nº 00859/2021/GC-
CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU; e considerando o contido no Processo
23051.008339/2020-14, resolve:

Nº 1.707 Art. 1º. Remover o servidor EDUARDO ABRAÇADO MARTINS LOPES, do Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/Campus
Conceição do Araguaia, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matricula SIAPE 2425783, para o Instituto Federal de Educação, Ciências e
Tecnologia do Tocantins, Campus Palmas/TO, com fundamentos no Artigo 36, inciso III,
alínea "b", da Lei nº 8.112/90.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Judicial nº 1001160-22.2017.4.01.3900 e o disposto no processo
administrativo nº 23051.0151142021-54, resolve:

Nº 1.708 Art. 1º. Nomear AUGUSTO SOUSA MIRANDA, CPF XXX.365.712-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Zootecnia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Castanhal deste Instituto, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 5º lugar no Campus Marabá Rural, no Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 13 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 23 de novembro de 2015, em cumprimento ao Parecer de Força
Executória constante no Ofício nº 02168/2021/CG-EXE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, com o
código de vaga nº 348691.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.363 - Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para substituir o cargo de
Diretor de Pesquisa, CD-03, da Pró-reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação - Proeppi, no exercício de suas atribuições.

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. TATIANA OLIVEIRA COUTO SILVA 3996903 Titular

. MAURÍCIO IARK OBERDIEK 1802861 1º Substituto

. YARA FERNANDA FELIX DA SILVA DE SENA 1317198 2ª Substituta

Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 551, de 19 de maio de 2021, publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 de maio de 2021, seção 2, página 30.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 1.364 - Art. 1º Nomear as servidoras abaixo relacionadas para substituir o cargo de
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus Colombo, deste Instituto, no
exercício de suas atribuições.

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. EDUARD HENRY LUI 2212038 TITULAR

. AMANDA TAVARES NAVES 2610710 1ª Substituta

. MARIANNE HERINGER NOGUEIRA ZANIRATO 1577719 2ª Substituta

Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 574, de 21 de maio de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 1.366 - Art. 1º Designar MARISSONI DO ROCIO HILGENBERG, SIAPE nº 1945563, Técnica
em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Chefe da Seção Pedagógica, FG-02, do
Campus Curitiba, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.286 de 23 de
outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.369 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTONIO SOARES JUNIOR DA
SILVA, SIAPE nº 3212995, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Palmas, para participar do Programa de Doutorado em Ciência da Educação,
promovido pela Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, pelo período de 16 de
novembro de 2021 a 05 de julho de 2024, trânsito incluso, com ônus limitado para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.380, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020,
considerando o que consta no processo nº 23411.013161/2021-60, resolve:

Contratar SILVANA MATUCHESKI como Professora Substituta, conforme código
do titular n° 945275, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
pelo Doutorado em Educação Matemática, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Matemática, para prestar
serviço junto ao Campus Avançado Quedas do Iguaçu, por 6 meses a partir da data da
assinatura do contrato.

KARINA MELLO BONILAURE

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, resolve:

N° 2.386 Contratar BRUNO ROBERTO DAMMSKI como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 848143, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
pelo Doutorado em Ciências - Área de Concentração em Economia do Desenvolvimento,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Área: Economia, para prestar serviço junto ao Campus Palmas, por 6 meses a
partir da data da assinatura do contrato. (Processo: 23411.013527/2021-09)

N° 2.387 Contratar HUMBERTO ANTUNES DE ALMEIDA FILHO como Professor Substituto,
conforme código do titular n° 945339, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Ciências, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Farmácia, para prestar serviço
junto ao Campus Palmas, a partir da data da assinatura do contrato e até 21/02/2022.
(Processo: 23411.011301/2021-65)

N° 2.388 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 26/2021, firmado com EDVALDO LUIS ROSSINI, Campus Assis Chateaubriand,
por iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de
01/12/2021. (Processo: 23411.003338/2021-10)

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.065, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país da servidora ANGELA VALÉRIA DE AMORIM,
matrícula SIAPE nº 2563457, ocupante do cargo Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Abreu e Lima, no período a contar de 11/11/2021 até
31/07/2022, para estudo no exterior no Programa de Doutorado na Universidade Lusófona
de Humanidades e Tecnologias (em Lisboa/Portugal), com ônus parcial para o IFPE.
(Processo 23734.000072.2021-19)

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.548/2021 - GAB/REI/IFPI, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23179.000769/2021-24, resolve:

Designar o servidor Leonardo da Rocha Freitas, Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, matrícula SIAPE nº 2162526,
CPF nº 014.875.243-82, lotado no Campus Parnaíba, para exercer a função de Coordenador
de Tecnologia da Informação do referido campus, código FG - 1.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 2.542/2021 - GAB/REI/IFPI, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23186.000640/2021-27, resolve:

Designar o servidor Felippe Crhistian Barboza Lima, Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 2216408, CPF nº 054.870.583-69, para exercer a função de
Substituto Eventual do Gestor Financeiro do Instituto Federal do Piauí - Campus São João
do Piauí.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-17T01:53:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial